
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANO 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                   n° 1406                  del 10/12/2012 
 
 
 

SERVIZIO N. I 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Reg.Ce 1698/05 - Psr 207/2013 - Misura 311 - Fase 2 - Collaudo Ditta De Devitiis Maria 

Antonietta  (Prima) .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 e della Determinazione 
Dirigenziale n. 2183 del 31/12/2007, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 
SVILUPPO RURALE SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 

 
Il Responsabile della Posizione Organizzativa Sviluppo Rurale delegato dal Dirigente. 

 
 
 
 

Vista la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Sig.ra Governi Simonetta riguardante: “Reg. CE 
1698/05 – PSR 2007/2013 – Misura 311 – Fase 2 –  Collaudo ditta De Devitiis Maria Antonietta  (prima)”; 

Constatato che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere approvata 
integralmente; 

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R. 
come previsto dall’art.151, 4°comma, del D.lgs. 267/2000; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale che 
ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 
267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello 
statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 11/10/2005 con cui è stata istituita la posizione 
organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 2183 del 31/12/2007 con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Sviluppo Rurale ed Agricolo” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 
Cat. Ec. D4 al quale è delegato ogni procedimento adempimento e provvedimento di carattere gestionale da 
assumere in riferimento alle attività gestionale ed organizzativa propria del dirigente nelle materie afferenti alle 
Leggi Regionali, Statali e Regolamenti Comunitari, relativi a servizi opere e quant’altro necessario allo 
Sviluppo Agricolo Locale, elencate nella Deliberazioni della G.E. n° 127 del 11/10/2005 di istituzione della 
funzione organizzativa ed a quelle che in tale materia, verranno emanate nella durata dell’incarico; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla loro 
gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 del 
22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei termini 
di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45  del 070/11/2012 – Supplemento 
n. 142; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 
 
BG (UD 1406/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
AG - 2012 - 93 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  AGRICOLTURA 
 
 
OGGETTO: REG.CE 1698/05 - PSR 207/2013 - MISURA 311 - FASE 2 - COLLAUDO DITTA DE DEVITIIS 

MARIA ANTONIETTA   (prima) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

 
OGGETTO: REG. CE 1698/05 – PSR 2007/2013 – Misura 311 – Fase 2 –  Collaudo ditta De    

Devitiis Maria Antonietta  (prima) 

 
                                              
                                                                                   AL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             Dr: Pellegrini Giorgio 
                                                                                                       S E D E  

 
Premesso che la Commissione Europea in data 16/10/2007 con  decisione  n. C(2007)4664 ha 
approvato il documento di programmazione  dello Sviluppo Rurale della regione Toscana; 
 
Che la Regione Toscana con deliberazione della Giunta n. 915 del 03/12/2007 e s.m. ha approvato 
il documento attuativo regionale del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 contenente 
procedure generali di attuazione, le attribuzioni di competenze e la ripartizione della risorse agli 
Enti Interessati;  
 
Visto il D.D. n. 5078 del 04/11/2008 della R.T. “ Reg. Ce 1698/05 – PSR 2007/2013 – Misura 311 
Diversificazione in attività non agricole. Approvazione bando contenente le disposizioni tecniche e 
procedurali per l’attuazione della misura per la fase 2 – fondi 2009 “ 
  
Richiamata la  propria Determinazione n. 754 del 08/05/2009. REg. CE 1698/05 – PSR 2007/2013 
– Misura 311 “ Diversificazione in attività non agricole” Presa atto elenco domande presenti sul 
Sistema Informatico di ARTEA. Fase 2 – Annualità 2009;  

Richiamata la precedente determinazione n. 40 del 14/01/2010 con la quale si emettevano alcuni 
atti di assegnazione  e si richiedevano ad altri la  documentazioni integrativa  per lo scorrimento 
della graduatoria; 

Richiamata la determinazione n.434 del 06/04/2010 di approvazione della graduatoria definitiva 
con l’indicazione delle domande  finanziabili tra cui è collocata anche quella prodotta dalla azienda 
agricola De Devitiis Maria Antonietta; 
 
Richiamato l’atto di assegnazione n. 3001 del 17/05/2010 con il quale si approvava  una spesa 
ammissibile di €. 40.700,00 per un contributo assegnato di €. 20.350,00; 
 
Richiamata la polizza fideiussoria  n. 633.071.0000908135, della Vittoria Assicurazioni di Roma 
in data 04/08/2010, con la quale si garantiva la somma di €. 11.192,50 al fine di poter liquidare 
l’acconto sulle spese previste pari ad €. 10.175,00;  
 
Richiamata la DD. n. 1098 del  10/08/2010  con la quale si approvava l’acconto di €. 10.175,00 e  
si provvedeva ad inoltrare ad Artea il relativo elenco per la liquidazione; 
 
Richiamata la determinazione n. 1608 del 23/11/2010 con la quale si prorogava la fine lavori alla 
data del 30/06/2011; 
 
Vista la richiesta di collaudo presentata sul S.I. di Artea il 30/06/2011 n. 96055 per un investimento 
richiesto a saldo  di  €. 8.000,00 per acquisto di recinti di metallo mobili e acquisto di beverini,  
 
 
 



 

 

 
 
Vista la fideiussione  Vittoria Assicurazioni n. 633.071.0000908132 del 27/07/2012, come 
appendice di proroga alla scadenza dal 13/07/2012  al 13/01/2013  con la quale si protrae  la 
garanzia di ulteriori 6 mesi; 
 
Visto il collaudo effettuato in data 20/07/2012 dal quale risulta che gli l’importo  degli investimenti 
realizzati sono inferiori a quanto previsto dell’atto di assegnazione e precisamente sono stati 
effettuati investimenti per un imponibile di €. 8.000,00 contro €. 40.700,00.richiesti, e che  
l’anticipo già percepito di  €. 10.175,00 risulta superiore alla liquidazione del contributo che 
ammonterebbe  ad €. 4.000,00. 
 
Visto  il Decreto Attuativo Regionale;  
 
Visto che con nota n. 8505 del 21/11/2012 la ditta De Devitiis Maria Antonietta prendeva atto 
l’avvio del procedimento di recupero delle somme indebitamente percepite pari ad €. 6.175,00 e che  
detta richiesta è stata inviata anche ad  Artea , la quale dovrà  provvedere al recupero  o alla 
compensazione delle somme eventualmente maggiorate di relativi interessi e  sanzioni  
corrispettivi o di more; 
 
Visto che sono trascorsi oltre dieci giorni dalla presa d’atto della comunicazione, la Ditta De 
Devitiis non ha presentato nessuna giustificazione in merito all’avvio del procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il sopralluogo effettuato dai funzionari dell’Ente Sig.ri Pellegrini Giorgio e Governi 
Simonetta il giorno 20/07/2012  sugli gli investimenti realizzati consistenti nell’ acquisto  di 
strutture di recinti di metallo mobili e  acquisto di beverini  per un spesa collaudata di  €. 8.000,. 
pari ad un contributo del 50%  di €.  4.000,00; 
 
Preso atto  che sono trascorsi oltre dieci giorni dal ricevimento dalla  comunicazione, e che la Ditta 
De Devitiis non ha presentato nessuna giustificazione in merito all’avvio del procedimento; 
 
Di provvedere ad inviare ad ARTEA il presente atto affinchè provveda al recupero o alla 
compensazione delle somme eventualmente maggiorate di relativi interessi e sanzioni corrispettivi o 
di more: (acconto €  10.175,00 – saldo €  4.000,00 = differenza €   6.175,00; 
 
Di precisare  che in data 28/11/2012  si è provveduto alla liquidazione di due elenchi per saldo, 
relativi ad altre domande  sulla Misura 311 e precisamente il n. 44/2012 e 45/2012; 
 
Di precisare che si è verificata una economia sull’annualità 2009  di €. 16.350,00 
 
Di prendere atto della fideiussione  Vittoria Assicurazioni n. 633.071.0000908132 del 27/07/2012, 
come appendice di proroga alla scadenza dal 13/07/2012  al 13/01/2013  con la quale si protrae  la 
garanzia di ulteriori 6 mesi, e cioè fino a quando Artea avrà provveduto  all’eventuale recupero e/o 
compensazione. 
 
                                                                                          L’ISTRUTTO DIRETTIVO 
                                                                                                 Governi Simonetta 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SVILUPPO RURALE 

Fto PELLEGRINI GIORGIO 
 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..          al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


